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C. OPIS OSIĄGNIĘCIA NAUKOWEGO

1. Wprowadzenie

Ciekłe kryształy są fazami materii, które ze względu na swoją uporządkowaną strukturę makrosko-
pową wykazują silnie anizotropowe właściwości fizyczne [1]. W niektórych przypadkach ciekłe kryształy
płyną jak zwykła ciecz [2–4], podczas gdy w innych przypadkach odkształcają się elastycznie jak kry-
staliczne ciało stałe [5, 6]. Z punktu widzenia łamania symetrii, takie właściwości można zrozumieć
na podstawie ich częściowo uporządkowanej struktury: symetria obrotowa cieczy izotropowej jest ła-
mana przez ciekły kryształ, ale symetria translacyjna pozostaje nienaruszona lub jest łamana tylko
częściowo. Oczywiście jest to możliwe tylko wtedy, gdy interakcje między cząsteczkami składowymi cie-
kłego kryształu (tzw. mezogenami) są same w sobie anizotropowe. Nie jest zaskoczeniem, że ze względu
na wiele możliwości realizacji takich anizotropowych oddziaływań (np. poprzez kształt cząstek [7, 8]
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lub poprzez wykorzystanie określonych grup chemicznych [9]), można realizować różne rodzaje ciekłych
kryształów. Najprostszym typem ciekłego kryształu - który zajmuje również jedno z dwóch centralnych
miejsc w tym osiągnięciu naukowym - są tak zwane nematyczne ciekłe kryształy. W takich układach
wszystkie mezogeny (np. pręty) skierowane są średnio w tym samym kierunku, ale ich środki mas
nie wykazują żadnego uporządkowania translacyjnego dalekiego zasięgu. Co więcej, istnieje szcząt-
kowa symetria góra-dół Z2, która odróżnia takie układy od faz polarnych, takich jak ferromagnetyki.
Nematyczne ciekłe kryształy są realizowane w różnych układach. Przykłady obejmują układy moleku-
larne przypominające pręty (np. 4-cyjano-4’-pentylobifenyl, znany również jako 5CB [10]), ale także
układy koloidalne z cząstkami w kształcie prętów, takie jak wirus mozaiki tytoniowej [11] lub kolonie
bakteryjne [12].

W praktyce ciekłe kryształy nematyczne rzadko są (czystymi) układami jednoskładnikowymi. Na
przykład koloidalne nematyki są zanurzone w rozpuszczalniku (np. wodzie), a molekularne ciekłe krysz-
tały często zawierają wiele zanieczyszczeń lub domieszek. Wspólną cechą obu typów ciekłych kryształów
jest to, że cząsteczkom tworzącym fazę nematyczną często towarzyszą jony [13–15], stanowiące główny
przedmiot badań obecnego cyklu. Pomimo ich obfitości w ciekłych kryształach, rola jonów w tych ukła-
dach jest zaskakująco słabo poznana, w przeciwieństwie do ich dobrze zbadanego statusu w cieczach
izotropowych, gdzie dobrze wiadomo, że jony - w kontakcie z naładowanymi powierzchniami - two-
rzą struktury znane jako elektryczne warstwy podwójne [16]. Elektryczna podwójna warstwa składa
się z dwóch warstw ładunku: (i) rozkładu ładunku powierzchniowego na powierzchni i (ii) rozpro-
szonej warstwy ładunku rezydującej w cieczy, która jest w kontakcie z naładowaną powierzchnią. Ta
druga rozproszona warstwa powstaje w wyniku konkurencji entropii, sprzyjającej jednorodnemu roz-
mieszczeniu jonów, oraz oddziaływania Coulomba, które np. sprzyja temu, aby jony znajdowały się
w stanie związanym [17] lub aby jony o przeciwnym ładunku znajdowały się jak najbliżej naładowanej
powierzchni. W tym osiągnięciu opisujemy strukturę przestrzenną takich podwójnych warstw elektrycz-
nych w ciekłych kryształach nematycznych, a w szczególności przedstawiamy niektóre konsekwencje
ich obecności.

Prace [A1-A5] wybrane do osiągnięcia naukowego opisują ważny wkład w zrozumienie efektów
elektrycznych warstw podwójnych w ciekłych kryształach nematycznych, w stanie równowagi i poza
nim. W naszej pracy systematycznie zwiększaliśmy złożoność układów, aby zrozumieć różne efekty
wynikające z wzajemnego oddziaływania jonów oddziałujących z tłem nematycznym. Ponadto wyniki
te prowadzą również do nowych pytań, które otwierają wiele drzwi dla nowych badań teoretycznych
i eksperymentalnych. Poniżej przedstawiamy wyniki opisujące w szczególności

(i) Wpływ ekranowanych pól elektrycznych na orientację mezogenów w pobliżu naładowanej po-
wierzchni [A4].

(ii) Anizotropowe ekranowanie i jego wpływ na oddziaływania międzycząsteczkowe naładowanych
cząstek koloidalnych w ośrodku nematycznym [A3].

(iii) Strukturę elektrycznych warstw podwójnych wokół defektów topologicznych i ich wpływ na na-
ładowane powierzchnie [A2, A5].

(iv) Sprzężona dynamika ciekłych kryształów i elektrokinetyka jonów oraz jej konsekwencje w niektó-
rych prostych geometriach [A1].

Struktura dalszej części autoreferatu jest następująca: aby uzyskać spójną prezentację wyników, naj-
pierw poświęcamy trochę miejsca na omówienie modeli zastosowanych w tych badaniach w sekcji C.2.
Następnie przedstawiamy główne wyniki osiągnięć naukowych w sekcji C.3. Na koniec, w sekcji C.4
kończymy podsumowaniem i spojrzeniem na to, w jaki sposób wyniki te ukierunkują przyszłe badania
w tej dziedzinie, w tym moje przyszłe plany.
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2. Mezoskopowe modelowanie efektów elektrostatycznych i elektrokinetycznych
w płynach nematycznych

I. Efekty równowagowe
Opisanie mieszaniny anizotropowych cząstek z jonami z mikroskopowego punktu widzenia jest

trudnym zadaniem. Dlatego nieuniknione jest uciekanie się do przybliżeń. Co więcej, rozpoczęcie od
najprostszych możliwych modeli jest zawsze korzystne dla uzyskania niezbędnego wglądu. Na szczę-
ście, ponieważ jony są dobrze zbadane w cieczach izotropowych, mamy ważne źródło inspiracji do opisu
nematyków domieszkowanych jonami. Dla uproszczenia weźmiemy tylko dwa gatunki jednowartościo-
wych jonów składających się z kationów (+) i anionów (-), opisanych przez ich (lokalne) profile gęstości
liczbowej ρ±(r). Inspirując się dobrze znaną teorią Poissona-Boltzmanna dla podwójnych warstw elek-
trycznych w zwykłych cieczach [18], zakładamy, że właściwości dielektryczne ośrodka nematycznego są
opisane przez tensor dielektryczny ϵ. W przeciwieństwie do cieczy izotropowych, ośrodek nematyczny
nie może być pozbawiony struktury. W tym przypadku opisujemy porządek nematyczny za pomocą
tensorowego (kwadrupolowego) parametru porządku Q(r). W tym przypadku największa wartość wła-
sna tego symetrycznego i bezśladowego tensora rzędu 2 S(r), zdefiniowana jako tak zwany skalarny
parametr porządku, opisuje stopień orientacyjnego porządku wzdłuż towarzyszącego (znormalizowa-
nego) wektora własnego n̂, znanego jako kierunek nematyczny. Kierunek jest miarą średniej orientacji
mezogenów i spełnia relację równoważności n̂ ∼ −n̂ ze względu na wspomnianą wcześniej symetrię
góra-dół. Z pomocą Q(r) możemy sparametryzować tensor dielektryczny jako [1]

ϵ(r) = ϵ̄ I+
2
3
ϵamQ(r). (1)

Tutaj ϵ̄ jest stałą dielektryczną fazy izotropowej, a molekularna anizotropia dielektryczna ϵam (dla
uproszczenia przyjęta jako stała) opisuje wpływ porządku nematycznego na ϵ. Określenie ϵ w kate-
goriach Q oznacza, że określona struktura nematyczna determinuje profil ładunków związanych, które
elektrostatycznie łączą się z ρ±(r). Ponadto należy zauważyć, że określenie ϵ = ϵ(Q) opisuje - po wsta-
wieniu do wyrażenia na elektrostatyczną energię swobodną - w jaki sposób anizotropia dielektryczna
wpływa na direktor nematyczny w obecności pola elektrycznego. Ten tak zwany efekt Fréederiksza [19]
jest dobrze znany ze względu na jego znaczenie dla działania większości komercyjnych wyświetlaczy
ciekłokrystalicznych [20].

Oprócz anizotropii dielektrycznej, deformacja tekstury nematycznej może prowadzić, w zależności

[…]

nieściśliwymi trójwymiarowymi chiralnymi płynami aktywnymi. Takie płyny, podobnie jak ciekłe krysz-
tały, są z natury anizotropowe. Jednak główna różnica w stosunku do ciekłych kryształów polega na
tym, że anizotropia wynika z samowirujących cząstek poddanych aktywnym momentom obrotowym.
W związku z tym parametr porządku - wewnętrzna gęstość momentu pędu - jest nieparzysty przy od-
wróceniu czasu, w przeciwieństwie do nematycznego direktora, który jest niezmienny przy odwróceniu
czasu. W związku z tym tensor lepkości takiego płynu ma bogatszą strukturę niż „zwykłe” płyny z po-
wodu niezanikania części antysymetrycznej, znanej również jako lepkość nieparzysta. Dla uproszczonego
modelu, w którym występuje tylko jedno ścinanie i jedna lepkość nieparzysta, obliczyliśmy dokładną
funkcję Greena dla takiego płynu w reżimie przepływu pełzającego. Ponadto rozwiązaliśmy problem
pojedynczej cząstki dla kuli podlegającej ruchowi ciała stałego z warunkami brzegowymi przylegania
w liniowym przepływie otoczenia. W szczególności, analitycznie obliczyliśmy pełną macierz ruchliwości
dla takiego układu i przeanalizowaliśmy konsekwencje, takie jak efektywny tensor lepkości zawiesiny
pasywnych cząstek zanurzonych w lepkim płynie. Praca ta została niedawno opublikowana w Physical
Review Letters.
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6 INFORMACJA O OSIĄGNIĘCIACH DYDAKTYCZNYCH, ORGANIZA-
CYJNYCH ORAZ POPULARYZUJĄCYCH NAUKĘ LUB SZTUKĘ

A. DOŚWIADCZENIE W NAUCZANIU

• Asystent dydaktyczny jako student studiów magisterskich na Utrecht University w ramach kursu
Advanced Statistical Physics (2011).

• Asystent dydaktyczny jako doktorant na Utrecht University na kursach Statistical Field Theory
(2012), Quantum Field Theory (2013) oraz Relativistic and Classical Mechanics (2014).

• Prowadzenie zajęć z przedmiotu Fizyka Statystyczna A na Uniwersytecie Warszawskim w roku
akademickim 2023-2024 (pierwszy rok, studia magisterskie).

• Wykłady i ćwiczenia dla przedmiotu Zagadnienia współczesnej fizyki statystycznej na Uniwer-
sytecie Warszawskim w roku akademickim 2023-2024 (pierwszy rok, studia magisterskie). Do
tego kursu przygotowałem własne notatki z wykładów i ćwiczeń. Temat koncentrował się na
zastosowaniu mechaniki statystycznej do miękkiej materii skondensowanej i biofizyki.

• Obecnie jestem promotorem pracy magisterskiej studentki (Laura Meissner) na Uniwersytecie
Warszawskim. Projekt koncentruje się na analitycznym rozwiązaniu problemu pojedynczej kuli
w przepływie pełzającym dla ogólnych tensorów lepkości.

B. DZIAŁALNOŚĆ ORGANIZACYJNA

• Odpowiedzialność za ocenę programu magisterskiego Fizyka teoretyczna, Utrecht University
(2011-2012).

• Członek komitetu doradczego ds. edukacji na Wydziale Fizyki Utrecht University (2011-2012)

• Skoordynowanie i podzielenie zadań edukacyjnych dla programu magisterskiego Fizyka teore-
tyczna, Utrecht University (2014-2016)

C. POPULARYZACJA NAUKI

• Nadzór nad projektem dla uczniów szkół średnich dotyczącym syntezy i charakteryzacji mate-
riałów ciekłokrystalicznych w latach 2008, 2009 i 2010 na Eindhoven University of Technology.

• Opracowanie materiałów do nauki dla szkoły podstawowej („De Hovenier”, Montfort, Niderlandy).
Celem było zapoznanie uczniów szkół podstawowych w młodym wieku z nauką i technologią.

• Organizator seminarium PLaneT „PhD Lunch and non-expert Talk”, Utrecht University (2015-
2016).

• Udział w Europejskiej Nocy Naukowców w Lublanie w celu popularyzacji nauki (2019).

• Udział w wydarzeniu „Physics in Ljubljana” (2023), wydarzeniu popularyzującym badania na-
ukowe wśród studentów studiów licencjackich. Przyczyniłem się do tego, wygłaszając wykład na
temat ruchów Browna w złożonych cieczach.

• Publikacja na temat efektu orzecha brazylijskiego w naładowanych koloidach miała kilka publi-
kacji prasowych:

– Defying gravity: https://en.uw.edu.pl/defying-gravity/.
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– First ever observation of Brazil nut effect for colloidal particles:
https://www.uu.nl/en/news/first-ever-observation-of-brazil-nut-effect-for-colloidal-
particles .

7 INNE INFORMACJE ZAWODOWE

• Nagroda „Młodzi Naukowcy IChF PAN (2020)” przyznana przez Instytut Chemii Fizycznej,
Warszawa, Polska, na podstawie listy publikacji jako pierwszy lub korespondujący autor z afiliacją
IChF PAN.

• Indywidualne stypendium w ramach programu „Inicjatywa Doskonałości - Uczelnia Badawcza”,
2022-2024, Instytut Studiów Zaawansowanych, Warszawa.

• Nagroda dla Wybitnego Młodego Naukowca od Ministerstwa Edukacji i Nauki (2022), Polska -
najbardziej prestiżowe stypendium dla naukowców poniżej 35 roku życia w Polsce.

• Nagroda za plakat (pierwsze miejsce) na Dniu Wydziałów (2015) Uniwersytetu w Utrechcie,
Holandia. Przyznana za prezentację plakatu naukowego o wyjątkowej treści i przeprowadzonego
z doskonałą przejrzystością.
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