Kraków, 24 stycznia 2025 r.

Michał Cieśla
Instytut Fizyki Teoretycznej,
Wydział Fizyki Astronomii i Informatyki Stosowanej
Uniwersytet Jagielloński

## **Recenzja**

osiągnięć dr. Jeffreya Evertsa w związku z postępowaniem habilitacyjnym

Uważam, że dotychczasowe osiągnięcia dr. Jeffreya Evertsa spełniają wszelkie ustawowe i zwyczajowe kryteria i popieram jego starania o stopień doktora habilitowanego w dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych w dyscyplinie nauki fizyczne.

Dr Jeffery Everts uzyskał stopień doktora 19 września 2016 r. na Universiteit Utrecht na podstawie pracy “Colloidal dispersions of repulsive nanoparticles: tunable effective interactions, phase behaviour and anisotropy” której promotorem był prof. René van Roij. Obecnie habilitant posiada w dorobku 20 artykułów naukowych, z czego 13 zostało opublikowanych po uzyskaniu stopnia doktora. Prace dr. Evertsa były cytowane ponad 400 razy, a jego indeks Hirsha wynosi 10 (dane wg. bazy Sopus). Jako swoje osiągnięcie naukowe habilitant przedstawił cykl pięciu artykułów opublikowanych w latach 2020-2023.

Osiągnięcie naukowe odnosi się do związku pomiędzy porządkiem nematycznym a własnościami elektrycznymi ciekłych kryształów, a w szczególności na indukowany przez ten porządek rozkład ładunków. Habilitant rozwija teorię pozwalającą na opis takich układów w oparciu o formalizm Landaua-Ginzburga-deGennesa, w którym główną rolę odgrywa tensorowy parametr porządku.

W pracy A1 pokazano, że transfer ładunku wzdłuż osi cholesteryka wywołuje rotację jego helisy. Jest to zjawisko zbliżone do efektu Lehmana, gdzie czynnikiem odpowiadającym

za rotację był transfer ciepła. Co ciekawe, tutaj, autorzy pokazują, że zaobserwowany związek działa w obie strony, tzn. wprowadzenie helisy cholesteryka w ruch obrotowy spowoduje pojawienie się przepływu ładunków, w czym autorzy upatrują szans na kontrolowanie położenia jonów. Ciekawym, przyszłym kierunkiem badań może być analiza analogicznego efektu w stosunkowo niedawno odkrytych nematykach twist-bent.

W artykule A2 autorzy pokazują, że defekty topologiczne w cieczy nematycznej mogą pełnić rolę miejsc lokalnej separacji ładunków dla jonów, co nie jest możliwe w objętościowych cieczach izotropowych. Natomiast obecność defektów pola direktora w ciekłych kryształach, wprowadza sprzężenia pomiędzy polem direktora a gęstością ładunków choćby poprzez efekt fleksoelektryczny (wygięcie pola direktora nematycznego w obecności pola elektrycznego) i różnice w rozpuszczalności jonów. Defekty topologiczne natomiast mogą działać jako nośniki ładunku jonowego lub nawet jako kondensatory jonowe.

W pracy A3 autorzy badają anizotropowe ekranowanie elektrostatyczne dla naładowanych cząstek koloidalnych w elektrolitach nematycznych. W przeciwieństwie do wcześniejszych prac teoretycznych ta ma także komponent eksperymentalny. Pokazano, że w przypadku rozpuszczalnika ciekłokrystalicznego, potencjał elektrostatyczny i interakcje pomiędzy koloidami zmniejszają się z anizotropową długością ekranowania Debye'a, w przeciwieństwie do stałej długości ekranowania w przypadku elektrolitów izotropowych. Jako model doświadczalny wykorzystano tutaj naładowane cząstki koloidalne o kształcie przypominającym prawie sferyczne pierogi umieszczone w ośrodku nematycznym. Wyniki pokazują rywalizację oddziaływań elastycznych i elektrostatycznych związanych z ładunkiem zgromadzonym na powierzchni cząstek koloidalnych.

Praca A4 jest poświęcona badaniu uporządkowania nematycznego przy powierzchni w obecności jonów otoczonych podwójną warstwą ładunków. Autorzy uwzględnili ponadto efekt fleksoelektryczny. Okazuje się że zarówno stopień uporządkowania jak i jego typ - cząstki układają się płasko wzdłuż powierzchni lub leżą pod pewnym kątem w stosunku do niej - zależy od koncentracji jonów a także siły jonowej roztworu. Jest to efekt konkurencji pomiędzy naturalnym ułożeniem cząstek nematyka przy powierzchni, a oddziaływaniami elektrostatycznymi indukującymi dodatkowe oddziaływania pomiędzy umieszczonymi w roztworze jonami i powierzchnią oraz pojawiającym się skręceniu pola direktora w wyniku efektu fleksoelektrycznego.

W pracy A5 ponownie obiektem badań jest domieszkowany jonami nematyk, umieszczony między dwoma płaszczyznami. Autorzy pokazują, że istnieje związek pomiędzy

lokalizacją defektów pola директора a rozlokowaniem ładunków elektrycznych, co jest szczególnie widoczne w przypadku nematyków fleksoelektrycznych. Daje to możliwość kontrolowania rozmieszczenia ładunków elektrycznych na powierzchni poprzez modyfikacje pola nematycznego.

O wysokim znaczeniu osiągnięcia dr. Jeffreya Evertsa świadczy także renoma czasopism, w których opublikowano wspomniane prace: *Physical Review Letters* x2, *Physical Review X*, *Science Advances* oraz *Liquid Crystals*. Także załączone oświadczenia współautorów wskazują na istotny bądź kluczowy wkład habilitanta w powstanie tych prac.

Oceniając pozostały dorobek habilitanta, moją uwagę zwróciły dwie rzeczy. Po pierwsze, tematyka badawcza, choć głównie związana z oddziaływaniami elektrostatycznymi w układach koloidalnych, nie ogranicza się wyłącznie do układów ciekłokrystalicznych, których dotyczy osiągnięcie. Dr Everts zajmował się także materią skondensowaną, a jego ostatnia praca dotyczy dziwnej lepkości. Posiada on także w dorobku jednoautorską pracę, w której pokazuje jak obliczyć efektywne oddziaływanie elektrostatyczne makro jonów o dowolnym kształcie. Po drugie, znaczna część artykułów habilitanta jest opublikowana, podobnie jak cykl habilitacyjny, w najlepszych i najbardziej renomowanych czasopismach. Pozwala to sądzić, że w niedalekiej przyszłości, jako samodzielny badacz i promotor doktoratów, habilitant nadal będzie przykładał dużą wagę do jakości badań i prac swoich podopiecznych.

W trakcie swojej kariery naukowej dr Everts pracował w wielu grupach badawczych pod kierunkiem wybitnych naukowców. Po ukończeniu edukacji w Holandii odbył dwa staże podoktorskie na Uniwersytecie w Lublanie u prof. Mihiy Ravnika oraz w Instytucie Chemii Fizycznej PAN w Warszawie u prof. Roberta Hołysta. W międzyczasie odbył też krótki staż na uniwersytecie w Cambridge. Obecnie jest zatrudniony na stanowisku adiunkta na Uniwersytecie Warszawskim. Habilitant uczestniczył w wielu międzynarodowych konferencjach naukowych, gdzie prezentował wyniki swoich badań zarówno w formie wystąpień ustnych jak i plakatów. Kierował dwoma projektami (NAWA, Marie-Curie Individual Fellowship) a obecnie realizuje kolejny projekt w ramach programu Sonata BIS. Jest także aktywnym recenzentem artykułów naukowych w renomowanych międzynarodowych czasopismach naukowych. Aktywnie współpracuje z wieloma grupami badawczymi z Polski i innych państw.

Z racji dotychczasowej ścieżki kariery, osiągnięcia habilitanta w zakresie dydaktyki, popularyzacji nauki i prac organizacyjnych są nieco mniejsze, niemniej prowadził już kilka kursów akademickich, jest promotorem pracy magisterskiej a także brał udział w kilku wydarzeniach związanych z popularyzacją nauki. Ponadto jest autorem artykułu popularnonaukowego dotyczącego efektu orzecha brazylijskiego w naładowanych koloidach.

Za swoje osiągnięcia dr Everts otrzymał kilka nagród, z których najbardziej prestiżowa jest Nagroda dla Wybitnego Młodego Naukowca przyznana mu przez Ministra Edukacji i Nauki.

Konkludując, dr Jefferey Everts przedstawił cykl publikacji stanowiący istotny wkład w badania własności faz ciekłokrystalicznych. Oprócz tego posiada znaczący dorobek naukowy, który wielokrotnie prezentował na międzynarodowych konferencjach naukowych, odbył wymagane ustawą staże badawcze, a także angażował się w prace dydaktyczno-organizacyjne. Wszystko to sprawia, że mój stosunek do nadania dr. Evertsowi stopnia doktora habilitowanego w dyscyplinie nauki fizyczne jest jednoznacznie pozytywny.

*M. Wiśko*